
事 務 連 絡

令和７年(2025 年)７月２３日

自 治 会 員 各位

マンション管理組合員 各位

地 域 創 造 部 長

「市内バス路線(阪急バス・オレンジゆずるバス)の見直し(素案)」に関する

パブリックコメントの実施及び市民説明会の開催について（お知らせ）

謹啓 大暑の候、貴台におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本市行政各般にわたり、ご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

現在、阪急バスとコミュニティバスの「オレンジゆずるバス」が市内バス路線として運

行しておりますが、阪急バスの需要が不透明な一部路線は「社会実験」として、オレンジ

ゆずるバスは「実証運行」として運行しており、利用状況や収支率などの評価結果を踏ま

え、持続可能で便利な公共交通を実現するため、改めて見直しを検討する必要があります。

検討にあたり、市民のみなさまやバス利用者のみなさまにアンケートにご協力いただき、

バス路線に対するご意見や需要、実際の利用状況を踏まえたうえで、分科会や市民参加型

ワークショップを複数回開催するなど、市内バス路線の見直しについて重ねて検討いただ

きました。このたび、その市内バス路線の見直し素案をとりまとめましたので、下記のと

おりパブリックコメントを実施するとともに、市民説明会を開催いたします。

つきましては、貴会員の皆様にご周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

１．パブリックコメントの実施期間（意見募集期間）及び資料の閲覧場所等について

◆令和７年８月１２日（火）から令和７年９月１９日（金）まで（郵便の場合は必着）

◆意見募集の対象資料やパブリックコメントに関する詳細については、８月１２日（火）

以降に、市ホームページに掲載するとともに以下の公共施設にて資料を配架いたしま

す。

【資料の閲覧場所】

地域創造部交通政策室（市役所本館 2階）、行政資料コーナー（市役所別館 1 階）、

豊川・止々呂美支所、総合保健福祉センター（ライフプラザ）、西南生涯学習セン

ター、中央・桜ヶ丘・西南・小野原・船場・東図書館、みのお市民活動センター、

らいとぴあ２１、市立病院、交通・観光案内所

２．市民説明会の開催日程及び開催場所

※事前申込み不要。先着順。

※上記のほか、説明会の日程終了後、市公式 YouTube にて説明動画を配信予定。

日程 時間 場所 定員

８月１８日（月）

19:00～20:30

とどろみの森学園 地域開放室 10 名

８月１９日（火） 多文化交流センター 講座室 A・B 50 名

８月２０日（水） 中央生涯学習センター 講座室 30 名

８月２１日（木） 東生涯学習センター 講座室 50 名

８月２４日（日） 13:45～15:15 みのお市民活動センター 多目的室 45 名

【お問い合わせ先】

担 当：箕面市 地域創造部 交通政策室（小東、鹿庭、渡辺）

電 話：072-724-6746(直通)


